
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
（公示稿） 

 
 

 

 

 

项目名称：     皮革化学品研发中心项目      

建设单位：史密特（南京）皮革化学品有限公司 

编制日期：           2021 年 8 月            
 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制





 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 皮革化学品研发中心项目 

项目代码 2104-320161-89-01-875969 

建设单位联系人 高保营 联系方式 18652940017 
[...]
面源有效排

放高度/m 

年排放小

时数/h 

排放

工况 

污染物排放速率/（kg/h） 

X Y 氯化氢 硫酸雾 VOCs 

1 
实验

室 
118.789387 32.282738 22 18.5 8.74 34 3.8 50/2000 

间歇

排放 
3.6E-4 9.8E-4 4.142E-4 



 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 —  48  — 

 

 

本项目在运营期间需加强对环保设施的管理，如出现非正常工况，活性炭

吸附装置运行不稳定或出现故障，此时应立即对废气处理系统进行停机检修。

根据企业提供资料，非正常工况下废气处理设施检修时间约为半小时，废气处

理系统出现故障频率约为 1 次/3 年，非正常工况废气排放情况一览表见表 4-

10。 

表 4-10  非正常工况废气排放情况一览表 

非正常

排放源 
非正常排放原因 污染物 

发生频

次 

次/年 

排放 

浓度
mg/m3 

排放速

率 kg/h 

单次持

续时间
h 

单次排

放量 

kg 

研发中

心 

废气处理系统运行

不稳定，处理效率

降低一半 

VOCs 3 0.186 2.423E-3 0.5 1.21E-3 

废气处理系统出现

故障，处理效率为
0 

VOCs 3 0.287 3.728E-3 0.5 1.86E-3 

根据工程分析及废气源强分析，本项目实验研发废气经处理后经 63m高排

气筒排放，排放口排放的氯化氢、硫酸雾和 VOCs（以非甲烷总烃计）浓度分

别为 0.249mg/m3、0.678mg/m3、0.086mg/m3，远小于排放标准限值 10mg/m3、

5mg/m3、60mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表

1 标准要求。 

4、监测要求 

经现场踏勘，本项目所在研发中心大楼顶楼均按照规范要求设置废气排气

筒。项目所依托排气筒（F 楼 4-6，编号 FQ-01）未设置便于采样监测的平台、

采样孔，企业入驻前将对排气筒进行改造，确保其监测点位符合《固定污染物

源排气中颗粒物与气态污染物采样方法》（GB/T16157-1996）的要求。 

监测因子及频次详见表 4-11。 

表 4-11  建设项目废气监测计划表 

监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准 

排气筒出口 
氯化氢、硫酸

雾、非甲烷总烃 

1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1 

上风向厂界外 10m 内设

参照点，下风向厂界外

10m 内或最大落地浓度

处设 2~4 个监控点 

氯化氢、硫酸

雾、非甲烷总烃 

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3 

实验室门外 1m，离地
1.5m 

非甲烷总烃 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2 



 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 —  49  — 

二、废水 

1、废水源强 

根据产污环节及水平衡分析，本项目运营期废水主要是生活污水、实验废

水及清洗废水。 

（1）生活污水 

生活污水接入园区统一设置的污水处理系统，经预处理后接入南京化学工

业园区污水处理厂（南京胜科水务有限公司）。该股废水主要污染物为

COD、氨氮、总氮、总磷、SS。 

（2）清洗废水 

实验结束后和实验开始前需要将实验仪器和玻璃器皿进行清洗，便于实验

能够顺利进行，其中实验结束后初次清洗废液（即实验废液）为高浓清洗废

水，纳入危险废物处理；后续的清洗废水及试验开始前的清洗废水为一般清洗

废水，一般清洗废水排入园区统一设置的污水处理系统，经预处理后接入南京

化学工业园区污水处理厂（南京胜科水务有限公司）。类比企业原有研发中心

项目，本项目清洗废水的主要污染物质为COD、SS等。 

综上所述，本项目废水污染源源强核算及相关参数见表 4-12，厂内污水处

理设施废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-13。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 —  50  — 

表 4-12  本项目研发产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

注：本表废水污染物产生浓度类比原研发中心废水污染物产生浓度，排放浓度参考园区废水处理设施验收监测报告中数据。 

表 4-13  本项目废水类别、污染物及治理设施信息表 

工序/

生产线 
装置 

污染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间
/h 

核算

方法 

废水产生

量 m³/h 

产生浓

度 mg/L 

产生量
kg/h 

工艺 
效率
/% 

核算

方法 

废水排放

量 m³/h 

排放浓度 

mg/m³ 

排放量
kg/h 

实验研

发 

实验

装置 

清洗

废水 

COD 

类比

法 
0.0425 

1000 4.25E-2 

收集池、pH 调

节、微电解槽、

氧化催化系统、

pH 调节、水解

池、好氧生化

池、沉淀池 

/ 
类比

法 
0.0425 

377 1.6E-2 

2000 

SS 400 1.7E-2 76.2 3.24E-3 

/ / 
生活

废水 

COD 

类比

法 
0.04 

400 1.6E-2 

调节池、水解

池、好氧生化

池、沉淀池 

/ 
类比

法 
0.04 

377 1.51E-2 

氨氮 25 1E-3 20.8 8.32E-4 

总磷 4 1.6E-4 4.05 1.62E-4 

总氮 50 2E-3 25.2 1.01E-3 

SS 200 8E-3 76.2 3.05E-3 

序

号 

废水 

类别 
污染物种类 排放去向 排放规律 污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 

1 
实验清

洗废水 
COD、SS 

南京化学工业园区污

水处理厂（南京胜科

水务有限公司） 

间歇排放，排放

期间流量稳定 

pH 调节-电解-氧化催

化-pH 调节-水解-好

氧生化-沉淀 

/ 

□√是 

□否 

□√企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施

排放口 

2 
生活污

水 

COD、氨氮、总

磷、总氮、SS 

调节池-水解-好氧生

化-沉淀 
/ 



 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 —  51  — 

 

 

表 4-14  本项目废水污染物排放信息表 

2、污染治理措施可行性分析 

（1）水量接管可行性分析 

本项目全厂废水产生量 0.66t/d（165t/a），南京胜科水务有限公司一期 A

工程日处理能力为 1.25 万吨，主要处理低浓度废水。目前一期工程日处理量为

0.8 万吨，尚余 0.45 万吨余量，可满足本项目的处理需求。 

南京胜科水务有限公司一期 A 工程污水处理工艺主要流程见图 4-2。 

 

图 4-2  南京胜科水务有限公司一期工程污水处理工艺主要流程图 

因此，从水量角度分析，本项目接管是可行的。 

（2）水质接管可行性分析 

本项目生活污水产生量为 80t/a，采用“调节池-水解-好氧生化-沉淀”处理，

实验室清洗用水产生量为 85t/a，采用“pH 调节-电解-氧化催化-pH 调节-水解-好

氧生化-沉淀”处理，工艺流程见图 4-3。处理后的废水均通过园区管网排入污

水集中处理厂进行处理。 

 

 

 

 

污染

源 

污染

物 

接管情况 排放情况 
排放

时间
h 

废水产

生量 

t/a 

产生 

浓度
mg/L 

产生量 

t/a 

废水排

放量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

合计 

COD 
165 

377 6.22E-2 

165 

50 8.25E-3 

2000 

SS 76.2 1.26E-2 20 3.3E-3 

氨氮 

80 

20.8 1.66E-3 5 8.25E-4 

总磷 4.05 3.24E-4 0.5 8.25E-5 

总氮 25.2 2.02E-3 15 2.48E-3 



 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 —  52  — 

 

图 4-3  园区污水处理系统处理工艺流程图 

工艺流程描述： 

① 收集池：实验室清洗废水首先进入现有污水收集池； 

② pH调节槽、微电解反应塔：在进入微电解反应塔前设置 pH调节槽，配

制 20%的稀硫酸进行调节 pH，以确保达到进水水质要求，提高处理效率。随

后污水进入微电解反应塔； 

微电解主要是利用铁碳在酸性条件下发生电子转移产生电流，在正负电荷

的转移产生氧化还原反应。对于高浓度有机废水具有较好的降解效果，它主要

是利用铁碳在酸性条件下发生电子转移产生电流，在正负电荷的转移产生氧化

还原反应，使污水里的有机物产生互动反应使污水中的碳氢氧都参与反应，然

而破坏有机物的整个分子结构和发色基因。能使环状化合物断链使大分子变成

小分子。由于分子的破坏使分子产生变化而重新组合成新的分子和部分处于离

子状态； 

③ 反应槽、高级氧化槽：芬顿装置是本工艺中处理 COD 的核心设备。所

为 Fenton 工艺实质就是通过向废水中投加一定量的 H2O2，H2O2 在 Fe2+催化作

用下生成 HO·，通过 HO·的氧化作用使有机物最终生成 CO2和 H2O，此工艺在

国内同时也称为高级氧化，是目前国内外高浓度难处理的化工废水常用的工



 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 —  53  — 

艺。本项目预留硫酸亚铁的加药装置，在微电解装置出现问题情况下，可以单

独采用芬顿氧化进行预处理； 

④ 回调槽、中间水箱：通过加碱调节 pH； 

⑤ 综合污水调节池：研发中心生活污水与经处理后的实验室废水进入现

有综合污水调节池； 

⑥ 项目设置生化系统（水解酸化池及生物接触氧化池）：水解酸化池在

兼氧的条件下将难生物降解的高分子有机物断链水解成小分子、易降解有机

物。水解酸化池只控制到酸化水解阶段。生物接触氧化工艺需配填料，具有负

荷高、不产生污泥膨胀、设施体积小、运行稳定可靠、管理方便等优点，一般

适用于小型污水站。接解氧化池出水进入沉淀池进行沉淀，以降解有机物和降

低氨氮的目的。接触氧化池内溶解氧控制在 3.0g/L 以上，整个生化处理过程是

依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。生化保障机制：生化系统采用钢

筋混凝土结构，半地下形式，上部全部封盖，生化曝气风机 24 小时运行。生

化系统视生物菌种挂膜情况，每星期增加一次营养液（面粉或葡萄糖）； 

⑦ 絮凝沉淀：污水进入沉淀池，加入絮凝剂絮凝沉淀，出水通过缓冲排

放池外排； 

⑧ 污泥池：沉淀池的污泥定期排入污泥池内，进行浓缩处理。污泥池上

清液回流至调节池进行再处理。浓缩后的污泥用厢式压滤机进行压滤，渗滤液

排到调节池进行再处理。 

各设备间冲洗废水由提升水泵及室内沟槽汇入废水调节池中。压滤机滤液

由管道自流汇入废水调节池中。 

经园区废水处理设施预处理后出水水质与接管标准比对如下： 

表 4-15  研发中心废水处理装置水质达标排放情况表 

注：本表中排放浓度为《南京南京新城实业有限公司研发中心实验室废水处理工程竣工环境保护验收监

测报告表》污水处理站总排口监测结果中最大日均浓度。 

 

序号 污染因子 排放浓度 mg/L 接管标准 mg/L 评价情况 

1  pH 7.06~7.20 6~9 达标 

2  COD 377 500 达标 

3  SS 76.2 400 达标 

4  氨氮 20.8 45 达标 

5  总磷 4.05 8 达标 

6  总氮 25.2 70 达标 



 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 —  54  — 

3、监测要求 

本项目废水环境监测计划及记录信息表如下： 

表 4-16  建设项目废水环境监测计划表 

三、噪声 

1、噪声源强 

本项目建成运行后，企业主要高噪声设备为磁力搅拌机、风机、小型空压

机等产生的机械噪声。通过对同类设备的类比，本项目主要设备噪声的情况见

表 4-17。 

表 4-17  本项目噪声排放情况表   （噪声单位：dB(A)） 

设备名称 
单台声级

值 

数量

（台） 

离厂界最近水

平距离（m） 
安装位置 治理措施 

降噪效

果 

通风橱 75 4 30 室内 

减振、软连接、消声等 ＞20 
空压机 80 1 30 室内 

万向通风罩 50 8 30 室内 

磁力搅拌器 50 1 30 室内 

2、环境影响 

本项目新增噪声设备主要为 4 台通风橱、1 台空压机、8 台万向通风罩和 1

台磁力搅拌机，设备产生的噪声经过基础减振、消声、软连接及距离衰减后，

厂界噪声影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类排放标准要求。计算过程如下： 

①点源噪声 

LA(r)=LA(r0)-Adiv 

Adiv=20lg(r/r0) 

式中：LA(r)——距离声源 r 处的 A 声级； 

Adiv——声波几何发散引起的倍频带衰减； 

r0=1.0 米，r 为噪声源至预测点距离。 

②点源噪声叠加公式 









= 

=

n

i

L

Tp
PigL

1

1.0
10101

 

式中：LTP——叠加后的噪声级，dB(A)； 

n——点源个数； 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 

废水 研发中心污水接管口 COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1 次/年 



 

江苏国恒安全评价咨询服务有限公司 —  55  — 

Lpi——第 i 个声源的噪声级，dB(A)。 

③噪声预测值计算公式 

L 预=L 新+L 背景 